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k dokončování přestupního terminálu 
v přednádražním prostoru železniční 
stanice. Byla zde realizována přestupní 
zastávka se dvěma odjezdovými 
stáními pro autobusy veřejné linkové 
dopravy. Dále byl vybudován parkovací 
systém P + R s 27 parkovacími místy pro 
osobní automobily. Tímto projektem 
je tak vytvořena nová přestupní vazba 
a zároveň jsou umožněny krátké, 
bezbariérové a pohodlné přestupy 
mezi spoji autobusové veřejné 
linkové a železniční osobní dopravy. 
Nový přestupní uzel společně s lepší 
nabídkou veřejné dopravy poskytne 
pravidelně dojíždějícím do škol, do 
zaměstnání a za službami širší možnost 
efektivní volby dopravního prostředku. 
Zlepší také dostupnost veřejné dopravy 

Zákaz pálení 
bioodpadu
Novela zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, s účinností od 
1. března 2025 zakazuje pálení 
rostlinných materiálů na otevřeném 
ohni. Praktický dopad úpravy tohoto 
zákona mimo jiné znamená zákaz 
pálení listí, trávy a jiné biomasy na 
otevřeném ohni, tedy na ohništích 
na zahradách. Aktuálně platné znění 
zákona připouští možnost spálit pouze 
suchý rostlinný materiál bez další 
kontaminace chemickými látkami 
nebo jiného znečištění. Zlikvidovat 
starou trávu, listí nebo větve z prořezu 
stromů a keřů je potřeba provést jiným 
způsobem než spálením na zahrádce.
V našem městě ani dříve nedocházelo 
při pálení na zahradách k porušování 
tohoto zákona. Ani na základě této 
novely nebude město zpřísňovat 
kontroly městské policie. V případě 
potřeby odvozu rostlinných materiálů 
bude pro naše občany rozšířena 
provozní doba kompostárny 
v Hodousicích, která bude od 1. dubna 
do 31. května 2025 otevřena v sobotu 
od 14.00 do 16.00.
 (red)

Dětská hřiště
V letošním roce uvolní město Nýrsko 
cca 800 tisíc korun na rekonstrukci či 
výstavbu nových dětských hřišť. Tímto 
úkolem byl pověřen odbor investic 
našeho města, konkrétně Stanislav 
Pohunek, jehož snahou bude i jednotlivé 
kroky vedoucí k naplnění tohoto plánu 
konzultovat s veřejností. Pokud tedy 
máte vy, občané, jakékoliv náměty či 
připomínky, můžete se obrátit právě na 
něho.
 (red)

Demolice bývalé 
kotelny
V průběhu následujícího měsíce 
proběhne již dříve zmiňovaná 
demolice objektu bývalé kotelny, která 
navazuje na bytové domy čp. 673 
a 672. V posledních dnech byl opět 
zaregistrován neoprávněný vstup dětí 
a problémových osob. Nejdříve dojde 
k demontování prvků uvnitř objektu, 

zbylých oken, dveří apod. Po dokončení 
všech potřebných administrativních 
kroků pak dojde k samotné demolici 
celého objektu. V budoucnu by 
toto místo mohlo sloužit například 
k výstavbě bytového domu. V této chvíli 
však plánuje město Nýrsko vytvořit 
zpevněnou plochu pro parkování, 
které je v této lokalitě také velmi 
problematické. 
 (red)

Přestupní uzel
Již dříve jsme informovali o poskytnutí 
dotace na projekt s názvem „Přestupní 
uzel u železniční stanice, Nýrsko“ od 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Díky 
této akci tak v současné době dochází 
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pro osoby s omezenou schopností 
pohybu a orientace, ale také rodinám 
s kočárky. Celkové náklady na tento 
projekt jsou ve výši cca 18 milionů 
korun. 
 (red)
 

Běžecké trasy
V současné době probíhá a do konce 
dubna by měla být hotova hrubá příprava 
běžeckých tras včetně vyprofilování. 
Bude tak vše připraveno pro následné 
vytváření podkladu pro místa, kde 
následně dojde také k pokládce asfaltu. To 
se týká cca ½ tratí především v prostoru 
bývalých kasáren, ale částečně i v lese. 
Tratě budou pak sloužit pro aktivity 
sportovců i v letních měsících. Finanční 
náklady na tuto část výstavby jsou ve výši 
cca 3 miliony korun a jsou financovány 
z dotace Plzeňského kraje. V další etapě 
budou realizovány rozvody vody na 
zasněžování, pokládka kabelu elektrického 

vedení a kabelu na veřejné osvětlení. 
Dojde také k vybudování odběrného místa 
z řeky Úhlavy a čerpací stanice, která bude 
umístěna u cvičiště kynologů. Tyto činnosti 
by měly probíhat v letních měsících za 
předpokladu co nejmenšího omezování 
provozu na in-line dráze. V podzimních 
měsících by měly proběhnout finální 
úpravy, aby vše bylo připraveno na zimní 
zasněžování. Následně budou realizovány 
zkoušky technologie apod. 
 (red)

Nepořádek 
u kontejnerů
Na konci měsíce února proběhlo 
jednání se zástupci technických 
služeb, městské policie a odboru 
životního prostředí, na kterém bylo 
řešeno soustavné porušování vyhlášky 
o odpadech. Na jednání byl předložen 

seznam pěti opatření pro tuto oblast. 
Ta budou v návaznosti na technické 
možnosti okamžitě uváděna do 
praxe a týkají se zejména míst, kde 
dochází dlouhodobě k porušování 
vyhlášky. Všichni asi víme, že se jedná 
převážně o místa určená k odkládání 
separovaných odpadů (vnitroblok 
Jiráskovy ulice, Nerudova ulice 
a Křižíkova ulice).  

Z tohoto důvodu byla přijata tato 
opatření: 

vytipovaní znečisťovatelé 
veřejného prostranství byli na 
povinnost ukládání odpadu 
pouze do nádob k tomu určených 
upozorněni písemně

kontejnery na výše uvedených 
místech jsou označeny 
s upozorněním na povinnost 
ukládat odpad pouze do 
kontejnerů

město nakoupí 5 kusů kamer, které 
budou průběžně umisťovány i na 
další místa ve městě, a na základě 
zjištění budou přestupky řešeny

udělované pokuty budou ve výši 
5 000 Kč za přestupek, v případě 
opakovaného zjištění přestupku 
bude docházet k navýšení tohoto 
postihu 

tato opatření budou čtvrtletně 
vyhodnocována a v případě 
nutnosti budou doplňována dalšími 
opatřeními 

Provozní doba sběrného dvora:
Středa 09.00–13.00 14.00–17.00
Pátek                                14.00–17.00 
Sobota 08.00–11.00 
 Miloslav Rubáš
 starosta města

Úspěšné dokončení 
první etapy 
rekonstrukce 
kaple Nejsvětější 
Trojice v Bystřici 
nad Úhlavou
Město Nýrsko úspěšně dokončilo první 
etapu rekonstrukce jedné ze svých 
nejvýznamnějších památek – kaple 
Nejsvětější Trojice v Bystřici nad Úhlavou. 
Po několika měsících intenzivních prací, 
které započaly na podzim loňského 
roku, byla v těchto dnech dokončena 
první fáze obnovy tohoto historického 
objektu.
Kaple se nyní pyšní zrekonstruovanou 
střechou a novou věžičkou, která byla 
osazena makovicí a hrotnicí. Tento 
krok přitahuje pozornost nejen díky 
historickému významu samotné kaple, 
ale i díky symbolickému uložení odkazu 
do makovice, což byl jeden z významných 
okamžiků celé rekonstrukce. O těchto 
pracích jsme již informovali v minulém 
vydání Nýrských novin.
Financování první fáze rekonstrukce 
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bylo podpořeno individuální dotací od 
Plzeňského kraje ve výši 470 000 Kč. 
Celkové náklady na tuto etapu dosáhly 
přibližně 1 200 000 Kč, přičemž zbytek 
nákladů byl pokryt z městského 
rozpočtu.
Město Nýrsko se nyní připravuje na 
pokračování oprav, které zahrnou 
renovaci fasády, repase oken a dveří. 
Město nadále intenzivně pracuje na 
získání dalších finančních prostředků na 
pokračování projektu. V letošním roce 
byla opět podána žádost o dotaci od 
Plzeňského kraje, která by přispěla na 
další etapu rekonstrukce.
Bez ohledu na výsledek žádosti 
o dotaci však město plánuje v opravách 
pokračovat. S opravou omítek exteriéru 
se začne bezprostředně.
 Eva Denková
 místostarostka

Na jaře odstartuje 
modernizace 
úpravny vody 
v Milencích, 
Nýrsko tím zlepší 
kvalitu pitné vody
V Nýrsku začne na jaře rekonstrukce 
úpravny vody, která zajistí lepší kvalitu 
pitné vody pro samotné město, ale 
také pro ostatní obce na Klatovsku 
a Domažlicku. Za modernizací stojí 
Účelové sdružení obcí pro skupinový 
vodovod Nýrsko – Klatovy. Projekt 
bude podle prvotních odhadů stát 
350 milionů korun, část nákladů pokryje 
dotace Ministerstva zemědělství ČR. 
Starosta Nýrska Miloslav Rubáš 
zdůrazňuje, že tento krok má zásadní 
význam nejen pro kvalitu vody, ale také 
pro zajištění dostatečného a čistého 
vodního zdroje v případě pokračujících 
klimatických změn. „Jak se zhoršuje 
klima, tak se přehrada otepluje 
a dochází v nádrži k nárůstu takzvaných 
pikosinic, těžko filtrovatelných 
současnou technologií, takže se bude 
kompletně měnit,“ vysvětluje smysl 
modernizace Rubáš.
V současné době běží výběrové řízení 
na dodavatele projektu, který bude 
mít tři etapy. S tou první se začne už 

v dubnu letošního roku. „Etapy na 
sebe pak budou navazovat a celková 
rekonstrukce by měla být hotova v roce 
2028,” popisuje fáze projektu starosta.
Úpravnu vody v Milencích 
zmodernizuje Účelové sdružení obcí 
pro skupinový vodovod  
Nýrsko – Klatovy, jehož součástí jsou 
kromě Nýrska a Klatov také Dešenice, 
Janovice nad Úhlavou, Strážov, 
Bezděkov a Švihov. Sdružení, které za 
30 let naspořilo zhruba třetinu nákladů, 
si na rekonstrukci úpravny vezme úvěr.  
S náklady na renovaci by mělo pomoct 
také Ministerstvo zemědělství ČR, a to 
částkou přibližně 50 milionů korun. 
Přestože kapacita úpravny vody nebude 
rozšiřována, bude projekt zahrnovat 
důkladnou modernizaci filtračních 
procesů, čímž dojde k vylepšení celkové 
účinnosti úpravny. V případě potřeby 
bude možné kapacitu později upravit 
přidáním jedné filtrační komory.
Vodní nádrž Nýrsko je podle odborníků 
z Povodí Vltavy považována za 
jeden z nejkvalitnějších zdrojů pitné 
vody v Plzeňském kraji. Upravenou 
vodu z přehrady odebírají kromě 
obcí ze sdružení také Domažlice, 
Kdyně, Holýšov a Horšovský Týn. 
Zájem o propojení soustav má kvůli 
klimatickým změnám také provozovatel 
vodárenské sítě z oblasti bavorského 
Deggendorfu. „Mají obavy z vlivu 
klimatických změn na podzemní vody, 
které používají jako zdroj pitné vody. 
A je to důležité i pro nás, protože 
v okamžiku nějaké kontaminace 

Vodní nádrž Nýrsko je podle odborníků z Povodí Vltavy považována za jeden  
z nejkvalitnějších zdrojů pitné vody v Plzeňském kraji

Původní a současný stav kaple



docházet i několikrát denně a zajistit tím 
větší péči o vás nebo vašeho blízkého, 
aby mohl zůstat déle doma ve svém 
přirozeném prostředí bez nutnosti 
umístění do pobytového zařízení.
Našimi klienty jsou senioři se sníženou 
soběstačností z důvodu věku nebo 
onemocnění, osoby se zdravotním nebo 
tělesným postižením, osoby s chronickým 
onemocněním nebo s chronickým 
duševním onemocněním, ale i rodiny 
s dětmi.   
Staráme se o individuální potřeby 
klientů. Můžeme pomoci např. s osobní 
hygienou, oblékáním a svlékáním 
oděvu, přesunem z lůžka na židli nebo 
invalidní vozík, použitím WC, výměnou 
inkontinenčních pomůcek, přípravou 
a podáním jídla a pití, zajištěním teplého 
poledního jídla, prostorovou orientací 
v bytě, dohledem nad klientem i v rozsahu 
více hodin, procházkou, zajištěním 
doprovodu k lékaři a na veřejné instituce, 
dohledem nad užíváním léků, s běžným 
úklidem domácnosti, praním, žehlením, 
doprovodem na nákup, popř. zajištěním 
nákupu.
Služby zajišťujeme v obcích Nýrsko, Hamry, 
Dešenice, Chudenín a jejich spádových 
obcích. V případě potřeby nás neváhejte 
kontaktovat:

Klatovská 972, 340 22 Nýrsko
tel. 376 555 650, 724 432 751
email.: p.sluzba@mestonyrsko.cz
Pracovní doba:   Po–Pá     7.00–15.30 
Provozní doba: (předem dojednaná 
nezbytná péče u klienta) 7.00–19.00 
denně i o sobotách, nedělích a svátcích
 
 Marta Melicharová
 vedoucí pečovatelské služby

bychom měli také my náhradní zdroj 
z německé strany,” uzavírá Rubáš.

Vodní nádrž Nýrsko byla dokončena 
v roce 1969, úpravna vody v Milencích 
v roce 1986.
 Miroslava Sloupová

Kulturní 
a informační 
centrum města 
Nýrska se opět 
otevírá
Po několikaměsíční pauze bude Kulturní 
a informační centrum města Nýrska 
od 1. dubna opět plně v provozu. 
Uzavřeno bylo od ledna letošního roku 
a jeho opětovné otevření přináší nejen 
obnovení služeb pro veřejnost, ale 
i novou posilu do týmu.
Lucie Venclová, která se připojuje 
k týmu městského kulturního střediska, 
bude novou tváří centra. I když ji mnozí 
obyvatelé města mohou již dobře 
znát, protože aktivně působí v místní 
organizaci zahrádkářů, její spolupráce 
s kulturním střediskem je poměrně 
nová. Od ledna tohoto roku se podílí na 
přípravě pravidelných bookstartových 
setkání, která jsou součástí projektu 
„S knížkou do života“. Tento projekt se 
zaměřuje na práci s dětmi ve věku 3–6 let 
a jeho hlavním cílem je zábavnou formou 
zvýšit u dětí povědomí o knihách a čtení.
Lucii Venclovou si rovněž mnozí pamatují 
díky jejímu vystoupení na adventním 
čtení, kde se představila jako sněžná 
víla Lucinda. Její kreativita a nadšení z ní 
činí ideální posilu pro tým kulturního 
a informačního centra.
Věříme, že se jí v bude v novém 
zaměstnání líbit, přejeme jí hodně 
úspěchů a nových nápadů a na setkání 
s vámi se těšíme od 1. dubna!
 Eva Denková
  místostarostka

Pečovatelská 
služba Nýrsko
Jsme terénní pečovatelská služba, která 
poskytuje pomoc a podporu osobám 
v nepříznivé sociální situaci vyžadující 
pomoc jiné osoby přímo v jejich 
domácnosti. Do domácnosti můžeme 

Zažijte kouzlo 
přírody s námi! 

Sobotní odpoledne 17. května se stane 
skvělou příležitostí pro všechny, kteří chtějí 
objevit krásy našich lesů a zároveň se 
dozvědět více o jejich ochraně a významu. 
V našem městě se již podruhé uskuteční 
Den otevřených lesů, který slibuje 
odpoledne plné zajímavých aktivit pro 
celou rodinu. Akce začne ve 14.00 hodin, 
což je změna oproti minulému ročníku, kdy 
jsme se sešli již dopoledne.
Jedním z hlavních bodů programu 
bude tradiční komentovaná vycházka 
s odborným lesním hospodářem. Tato 
procházka vám umožní nahlédnout do 
světa lesního hospodářství. Odborníci 
vám rádi vysvětlí různé aspekty lesního 
managementu a podělí se o své znalosti 
o místních druzích stromů a zvířat.
Novinkou letošního ročníku bude 
výstava s názvem „Květena Šumavy“, 
která návštěvníkům přiblíží pestrou škálu 
rostlinných druhů, které se vyskytují 
v našem regionu. Výstava nabídne nejen 
krásné fotografie, ale i cenné informace 
o jednotlivých rostlinách a jejich důležitém 
místě v ekosystému.
Na závěr odpoledne vás čekají 
profesionální ukázky sokolnictví od 
Sokolnictví Šporer. Ukázky vám umožní 
vidět na vlastní oči dovednosti sokolníků 
a jejich dravých ptáků. Dozvíte se více 
o historii a technice sokolnictví. Tato 
aktivita jistě okouzlí jak děti, tak dospělé.
Všichni jste srdečně zváni, těšíme se na vás 
v areálu Pod Sjezdovkou!
 Eva Denková
 místostarostka
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Právní poradna
Dobrý den. Při zaplacené projížďce 
na koni, která byla od začátku 
organizačně od pořadatele 
výcviku na koních nezvládnutá, 
mě kůň shodil. Způsobila jsem si 
zlomeninu 12. hrudního obratle. 
Léčení bude trvat několik měsíců 
s pravděpodobností trvalých 
následků. Mám možnost žádat 
od organizace, která tyto jízdy 
pořádá, nějakou kompenzaci? 
Nezavolali ani sanitku. Jen mě 
autem dopravili na hotel. Děkuji.  
Dobrý den, na váš případ lze vztáhnout 
§ 2934 občanského zákoníku o škodě 
způsobené domácím zvířetem, které 
vlastníku slouží k výdělečné činnosti. 
Škodu nahradí vlastník zvířete nebo 
ten, komu vlastník zvíře svěřil. Vlastník 
(nebo ten, komu vlastník zvíře svěřil) 
se může zprostit povinnosti k náhradě 
jen tehdy, prokáže-li, že při dozoru 
nad zvířetem nezanedbal potřebnou 
pečlivost, anebo že by škoda vznikla 
i při vynaložení potřebné pečlivosti. 
Můžete tak nárokovat nemajetkovou 
újmu v podobě náhrady za utrpěnou 
bolest, účelně vynaložené náklady 
spojené s péčí o zdraví, náhradu za 
ztrátu na výdělku po dobu pracovní 
neschopnosti a po skončení pracovní 
neschopnosti (§ 2963 občanského 

Dobrý den, mám dotaz. Může mi 
můj zaměstnavatel nějak bránit 
ve výpovědi? Chci podat výpověď, 
ale můj zaměstnavatel mi brání 
v tom, že za mě nejdříve musí 
sehnat náhradu – je to vůbec 
možné, aby mi bránil ve výpovědi 
a odkazoval se na to, že nemá za 
mne náhradu? To si myslím, že 
není můj problém, ale problém 
zaměstnavatele. Poradíte mi, jak 
mám správně postupovat? Děkuji 
za odpověď. 
Odpověď na vaši otázku je v tomto 
případě velice jednoduchá 
a jednoznačná, neboť zákoník práce 
ve svém § 50 odst. 3 stanoví, že 
zaměstnanec může dát zaměstnavateli 
výpověď z jakéhokoli důvodu nebo 
i bez udání důvodu, přičemž zákon 
neobsahuje žádné podmínky, výjimky 
nebo zákazy v tomto směru. Jednoduše 
řečeno, v zájmu zachování dobrých 
vztahů je určitě lepší preferovat 
vzájemnou domluvu, ale zaměstnavatel 
nemůže zaměstnanci v žádném 
případě nijak zákonně bránit v tom, aby 
podal výpověď. Jediné, na co by měl 
zaměstnanec dbát, je dodržení výpovědní 
lhůty, která, pokud není stanovena 
v pracovní smlouvě v rozsahu delším, je 
ze zákona minimálně dvouměsíční.

zákoníku) i náhradu za ztížení 
společenského uplatnění. 

Termín další právní poradny:  
4. dubna od 16. 00  v sále nad 
Městskou knihovnou Nýrsko

Právní poradna je určena pro všechny 
občany s trvalým bydlištěm ve městě 
Nýrsko a je poskytována bezplatně.
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Příhody včelích 
medvídků
čtvrtek 3. dubna 2025  
od 8.30 nebo 10.00   
v KD-DDM, vstupné 70 Kč

Neposlušní čmeláčí kluci Čmelda 
a Brumda přijedou pobavit nejmenší 
diváky. Divadelní představení je 
určeno pro školky a školy, ale rádi 
přivítáme i ostatní návštěvníky, 
kteří mají rádi humorné a napínavé 
příhody dvou malých čmeláčků 
a dalších hrdinů z hmyzí říše. Pohádku 
zpracovalo Divadlo Krapet.

MKS připravuje



dílen si odnesete vlastnoručně vyrobené 
nejen velikonoční dekorace. Občerstvení 
bude samozřejmě také zajištěno! 

Pan Theodor 
Mundstock v podání 
Jaroslava Achaba 
Haidlera
úterý 8. dubna 2025 od 19.00  
ve společenském sále městské 
knihovny, vstupné 100 Kč

Dramatizace románu Ladislava Fuchse 
plná silných momentů v dechberoucím 
podání jednoho herce bude opět ke 
zhlédnutí v Nýrsku.  Mrazivá doba, 
mrazivá atmosféra, protektorát a Žid, 
který miluje život, ale neumí se vzepřít 
smrti. Mundstock žije v divné době, 
která ho „válcuje“ stejně jako všechny, 
které osud, krev a norimberské zákony 

Aleš Cibulka a Šimon 
Pečenka se svým 
pořadem „Pečenka 
s Cibulkou“
čtvrtek 3. dubna 2025 od 19.00  
v KD-DDM, vstupné 220 Kč

Moderátor Aleš Cibulka v doprovodu 
zpěváka Šimona Pečenky navštíví Nýrsko 
se svým zábavným pořadem plným 
humoru a veselých historek. Vstupenky 
jsou v předprodeji v městské knihovně 
a budou k dispozici i na místě.

Velikonoční jarmark
sobota 5. dubna 2025 od 13.30  
na nýrském náměstí

Oslavte s námi příchod jara a Velikonoc 
a užijte si odpoledne plné zábavy pro 
celou rodinu. Pro návštěvníky jarmarku 
je připravena hudba, zpěv, tanec, 
řemesla a vše doplní tvořivé dílny v sále 
knihovny. Pohádku O kouzelném kvítku 
zahraje loutkové divadlo Dolaňáček. 
Vystoupí děti z DDM Nýrsko. Své umění 
předvedou folklorní soubory Šumava 
a Šumavánek a na závěr nás potěší 
Konrádyho dudácká muzika. Ve stáncích 
s rukodělnými výrobky si můžete 
nakoupit velikonoční a jarní zboží 
a podívat se, jak věci vznikají. Z tvořivých 
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a jejichž životy byly zmařeny ponejvíce 
v plynových komorách vyhlazovacích 
táborů. Tím, že jejich jména vyslovujeme 
nahlas a veřejně, vracíme zapomenuté, 
nevinné oběti lidské nenávisti, násilí 
a bezpráví do našeho povědomí, naší 
společné historie. Přispíváme k tomu, 
aby se úcta k obětem nacistického 
rasového pronásledování stala součástí 
kulturní tradice většinové společnosti.“ 
(INSTITUT TEREZINSKE INICIATIVY, bez 
data).  
Veřejné čtení jmen obětí holocaustu – 
Jom ha-šoa. Online. Dostupné z: http://
www.terezinstudies.cz/cs/akce/verejne-
cteni-jmen-obeti-holocaustu-jom-ha-
soa/. [citováno 10. 03. 2025])

Čtením jmen obětí rasového 
pronásledování v období druhé světové 
války šíříme povědomí o události 
holocaustu, která je pro naši společnost 
významnou historickou zkušeností. Na 
akci vystoupí a čtení svými židovskými 
písněmi doprovodí hudební uskupení 
La-rega Trio.

Noc s Andersenem 
2025
pátek 25. dubna od 16.00 
v Městské knihovně Nýrsko 

Noc s Andersenem, která se koná v Nýrsku 
již řadu let, se stala významnou akcí na 
podporu dětského čtenářství a propagaci 
knihovních služeb. Děti mají jedinečnou 
příležitost strávit noc v knihovně, což může 
přispět k poznání, že knihovna je zábavné 
místo. První ročník této akce se uskutečnil 
v roce 2000 a od té doby se rozšířil nejen 
po České republice, ale i do mnoha dalších 
zemí. Letos se akce koná v pátek 25. dubna 
od 16.00 v místní knihovně, kde se děti 
mohou těšit na odpolední pěší výlet, různé 
hry a soutěže v duchu retrohraní. Společně 
stráví noc v knihovně a rodiče si je 
vyzvednou v sobotu v 9.00. Akce je určena 
pro děti od první do čtvrté třídy základní 
školy. Účastnický poplatek činí 150 Kč. 
Pro více informací a přihlášku se zájemci 
mohou obrátit na Městskou knihovnu 
v Nýrsku.

nahnaly do jednoho stáda. Mundstock 
se ale nevzpírá, neumí to, na to je moc 
slabý. Jen miluje život, i kdyby to bylo 
pouhé přežívání… Jeden konkrétní osud 
českého Žida v době protektorátu.

Večerníčkové čtení 
čtvrtek 10. dubna od 16.00  
v Městské knihovně Nýrsko

Na třetím Večerníčkovém čtení si 
poslechneme příběh svatojánských 
broučků od Jana Karafiáta. Během 
svých nočních výletů poznají spoustu 
dobrodružství a my společně s nimi 
alespoň jedno zažijeme. Nakonec si 
ještě něco malého vyrobíme v tvořivé 
dílničce. 
Těšíme se na vás v naší knihovně!

Zdraví a medicína 
v době barokní 
středa 16. dubna 2025 od 18.00  
ve společenském sále městské 
knihovny, vstupné 70 Kč

Přednáška doc. Mgr. Karla Černého, Ph.D. 
se bude zabývat představami o zdraví 
a nemoci ve středověku, renesanci 
a baroku. Povíme si kupříkladu, jaké 
panovaly názory o vnitřní struktuře 
a funkcích lidského těla nebo zdravém 
životním stylu. Zjistíme, co všechno 
bylo možno koupit v českých lékárnách 
v době barokní, či jakou dietu tehdy 
předepisovali lékaři nemocným. Také 
se zastavíme u dobové výuky na 
lékařské fakultě v Praze, která byla na 
rozdíl od zažitých představ o baroku až 
překvapivě moderní.

Veřejné čtení jmen 
obětí holocaustu – 
Jom ha-šoa 2025
čtvrtek 24. dubna od 14.00  
na nýrském náměstí

V letošním roce, který je zároveň 
rokem, kdy si připomínáme 80. výročí 
osvobození, jsme se připojili ke 
vzpomínkové akci pořádané Institutem 
Terezínské iniciativy.

Tato pietní akce „…je maraton čtení 
jmen mužů, žen a dětí, kteří byli 
nacisty označeni a nespravedlivě 
pronásledováni jako rasově méněcenní 
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Jaro přilétá
úterý 29. dubna 2025 od 18.00  
ve společenském sále městské 
knihovny, vstupné dobrovolné

S Antonínem Gibišem si budeme 
povídat o obyčejných i vzácnějších 
druzích ptáků na Klatovsku, které 
zde můžeme spatřit a pozorovat.  
Zhlédneme autorské fotografie. 
Dozvíme se též informace o ochraně 
ptáků, činnosti ČSO a akcích  
ornitologů pro veřejnost. 

Klenoty české hudby 
v podání souboru 
Musica Dolce Vita
úterý 6. května 2025 od 18.00 
v obřadní síni Městského úřadu 
Nýrsko, vstupné dobrovolné

Jako připomínku 80. výročí osvobození 
jsme do programu zařadili tematický 
koncert Klenoty české hudby, ve kterém 
zazní skladby našich mistrů - Bedřicha 
Smetany, Antonína Dvořáka, Leoše 
Janáčka a dalších. Soubor MUSICA DOLCE 

města a jeho okolí. Autorem výstavy je 
historik a archivář Vlastivědného muzea 
Dr. Hostaše v Klatovech Jan Jirák. Některé 
použité fotografie pocházejí z archivu 
Pavla Mráze. 

Pochody  
a transporty smrti  
v Nýrsku a okolí
výstava ve vitrínách u Kulturního 
a informačního centra města Nýrska

V letošním roce si připomínáme 80. výročí 
od konce druhé světové války. Od 
události, která se nesmazatelně zapsala 
do našich dějin. Od události, která 
rozhodně nesmí být zapomenuta. Od 
události, jejíž hrůzy, zvěrstva, prožitou 
tragédii a zločiny proti lidskosti si nikdo 
neumíme ani trochu představit. Jako 
připomínku tohoto krvavého konfliktu 
a také jako varování budoucím generacím 
před hrůzami války jsme připravili 
výstavu, která přibližuje průběh pochodů 
a transportů smrti, které se dotkly našeho 

VITA se věnuje interpretaci skladeb pro 
flétnu a harfu všech stylových období 
v podání špičkové sólové flétnistky Žofie 
Vokálkové a skvělé harfenistky Zbyňky 
Šolcové a ve spojení s písněmi a áriemi 
pro mezzosoprán Daniely Demuthové 
prezentuje širokou škálu tematických 
koncertů. Soubor působí na české hudební 
scéně od roku 2005 a má na svém kontě 
stovky koncertů ve všech koutech naší 
vlasti. Trio vystupovalo v posledních letech 
na řadě mezinárodních i tuzemských 
festivalů a bylo hostem několika 
koncertních cyklů. Máte možnost poprvé 
zažít koncert jinak! 

K tématu transportů proběhne 15. května 
od 18.00 beseda ve společenském sále 
městské knihovny, kde přednášející 
doplní a rozšíří informace uvedené  
textu výstavy.
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Masopust
V loňském roce „Karneval na ledě“ 
uzavíral masopustní období, v tom 
letošním ho naopak otevíral. Poslední 
sobotu v měsíci lednu se tak na našem 
kluzišti proháněla jedna krásnější 
maska než druhá. Na začátku měsíce 
února se konal masopustní průvod 
v Zelené Lhotě. Na konci měsíce 
února pak proběhlo masopustní 
veselí také v Nýrsku, zde se jednalo 
již o 18. ročník. Závěr letošního 
masopustního období se na začátku 
měsíce března odehrál v Bystřici nad 
Úhlavou. Masopustní průvody v Nýrsku 
a v Bystřici nad Úhlavou si můžete 
prohlédnout na fotografiích.    (red)

První pomoc 
zážitkem: Naučte 
se zachraňovat 
životy!
Spolek Nýrsko ŽIJE si pro vás nachystal 
praktický a zážitkový kurz, který je 
vhodný pro všechny, kdo se touží naučit, 
jak se zachovat při jakékoliv nehodě, 
a vědět, jak umět pomoci. 

Celý kurz bude pod vedením zkušené 
zdravotní sestry a akreditované lektorky 
první pomoci Romany Kazdové, se 
kterou si nebudete jenom povídat 
o první pomoci, ale také si to vše 
vyzkoušíte v reálných situacích. V rámci 
kurzu bude nácvik univerzálního 

postupu první pomoci, rozpoznání 
a řešení bezvědomí, správné volání 
záchranné služby, kardiopulmonální 
resuscitace (KPR), ošetření masivního 
krvácení a další témata podle zájmu. 
Necítíte jistotu, že byste zvládli 
poskytnout první pomoc? Po dobu 
kurzu ve vás Romana bude budovat 
jistotu a naučí vás správné návyky 
při záchraně života. Zájemci se musí 
zaregistrovat na www.nyrskozije.cz. Kurz 
proběhne 5. dubna 2025 v tělocvičně 
Fyzio3 od 10 hodin. Počet míst je 
omezen.  

Klavírní koncert 
Jarní trylky
Spolek Nýrsko ŽIJE vás zve na klavírní 
koncert, který se uskuteční 26. dubna 
v kostele sv. Tomáše v Nýrsku. Hlavní 
osobností koncertu bude Ráchel 
Skleničková, uznávaná česká klavíristka, 
zpěvačka a skladatelka. Po jejím boku se 
vám představí Eva Blažková, nevidomá 
zpěvačka a flétnistka, absolventka 

Konzervatoře Jana Deyla. Celý hudební 
večer doplní Antonín Opluštil, mladý 
a talentovaný houslista z Nýrska, držitel 
1. ceny v krajském kole soutěže žáků 
základních uměleckých škol ve hře na 
smyčcové nástroje. Přijďte si s námi užít 
večer plný hudby a duchovní atmosféry. 
Těšíme se na vás!  Nela Kotrchová



Rok 2024 byl pro Sbor 
dobrovolných hasičů Hodousice 
opět obdobím plným úspěchů, 
společenských akcí a tvrdé 
práce. 
Naše soutěžní družstvo se 11. května 
zúčastnilo okrskové soutěže, ve které 
jsme po pečlivé přípravě obsadili 
3. místo. Tím jsme si zajistili postup 
do vyřazovacího kola, kde jsme opět 
dosáhli na 3. místo, a postoupili do 
okresního kola v Lubech u Klatov. 
V okresním kole jsme nakonec 
obsadili solidní 13. místo. Zvláštní 

uznání patří Jaroslavu Novému, který 
6. dubna v Domažlicích reprezentoval 
náš sbor v extrémní soutěži Výstup na 
věž. Mezi 19 závodníky v kategorii do 
30 let obsadil skvělé 2. místo. Stát se 
jedním z nejrychlejších v tak náročné 
disciplíně je velkým úspěchem a jsme 
na něho hrdi.

Vedle soutěží jsme se věnovali také 
údržbě hasičské zbrojnice, vodního 
zdroje a klubovny na Řáholci. Celkový 
počet odpracovaných hodin překonal 
předchozí rok, což svědčí o našem 
nasazení. Mezi významné projekty 

patřila stavba střešní konstrukce mezi 
WC a parketem a natírání železných 
konstrukcí stolů a lavic.

Březnové stromosázení v lese nad 
Řáholcem, organizované městskými 
lesy a městem Nýrskem, jsme podpořili 
přípravou občerstvení. Výtěžek putoval 
na pomoc Filipu Korschinskému, který 
je synem jednoho z našich členů a také 
naším dobrým kamarádem.

Mezi tradiční akce patřilo 30. dubna 
stavění máje, kde panovala výborná 
atmosféra. V červnu jsme pořádali 
nohejbalový turnaj trojic, kterého se 

Úspěchy a společné chvíle SDH Hodousice v roce 2024 
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Pohár Ametystu 

Již 9. ročník nepostupové 
mažoretkové soutěže se konal 
22. 2. 2025 v DDM v Nýrsku. 
Zúčastnilo se jí 420 soutěžících 
ze 13 týmů. 
Zavítaly k nám mažoretky z Blatné, 
Klatov, Plzně, Prahy, Kamenice, Borku 
u Českých Budějovic, Protivína, 
Písku, Štěnovic a samozřejmě 
z Nýrska. Soutěžilo se v pěti věkových 
kategoriích, s náčiním baton (hůlka), 

pom-pom (třásně), flag (prapor) 
a mix (kombinace hůlky a třásní). 
Po celý den se soutěžilo o nejvíce 
povzbuzující tým, tuto cenu získaly 
v dopolední části Mažoretky UNiké 
z Modřan a v odpolední části 
potom mažoretky z Nýrska. Během 
odpoledne nás přišla podpořit paní 
místostarostka Nýrska Eva Denková. 
Děkujeme všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na organizaci celé 
akce. 
Mažoretky Ametyst získaly ne jeden 
cenný kov. Největšího úspěchu 

v nejvíce obsazených disciplínách 
a kategoriích se dostalo v juniorském 
duu s hůlkou Evě Pojžárkové 
a Nicol Grollové, které získaly 2. místo, 
dále Sofii Buškové v juniorském 
sóle s hůlkou, která získala také 
2. místo. Velká  gratulace ale patří 
i všem ostatním startům, které touto 
soutěží započaly soutěžní sezonu 
2025. Nyní mažoretky Ametyst čekají 
další nepostupové soutěže a na 
konci března kvalifikace na MČR 
v mažoretkovém sportu.
 Eva Koryťáková



zúčastnilo 7 týmů. Srpnová pouťová 
zábava s kapelou RELAX se vydařila 
a na letošní rok máme domluvenou 
novou hudební skupinu.

Jednou z nejoblíbenějších akcí byl 
21. září sjezd minikár vlastní výroby, 
kterého se zúčastnilo více závodníků 
i diváků než v předchozím roce. Přidali 
jsme nové disciplíny, což přispělo 
k ještě větší zábavě. O nejkreativnější 
nápad se losovalo a celý závod byl 
zdokumentován a zveřejněn na 
YouTube. Doufáme, že tato videa budou 
inspirací pro nadšence z Nýrska a okolí, 
kteří si také postaví svůj stroj a přijedou 
si k nám zasoutěžit v dalším ročníku.

Rok 2024 jsme symbolicky zakončili 
21. prosince setkáním u vánočního 
stromečku na Řáholci, kde děti 
z DDM Nýrsko vystoupily s hudebním 
programem. Společně jsme si zazpívali 
koledy, opékali buřty a užili si tu pravou 
sváteční atmosféru.

Hospodaření sboru za rok 2024 bylo 
shledáno řádným, a my tak 
můžeme s optimismem hledět do 
budoucnosti. Děkujeme všem členům 
a podporovatelům za jejich práci a přízeň. 
Přejeme vám úspěšný rok 2025 plný 
radosti, zdraví a hasičského nadšení! 

 Karel Hrach 
 jednatel SDH Hodousice

Včelařské kurzy 
2025
S přicházejícím jarem začínají intenzivní 
prolety včel a pro včelaře je to vlastně 
začátek letošní včelařské sezony. Zjišťuje, 
jak mu jeho včely přezimovaly. S tím 
souvisí i očekávání, jak budou včelstva 
sílit a rozvíjet se. Velkou radost mu 
dělají včeličky s nožičkami obalenými 
žlutým pylem jako první znamení 
dobrého jarního rozvoje. Po loňské 
melecitózní medné snůšce (melecitóza 
je druh lesního medu, který velmi rychle 
zkrystalizuje už v plástech v úlu) jsou 
obavy, zda všechna včelstva zvládla 
s tímto medem dobře přezimovat. Včelaře 
tradičně trápí i varroáza, která mimo 
jiné způsobuje poškození včel, jejich 
zeslábnutí a nakonec úhyn. Bohužel 
se v letošním roce již objevují zprávy 
o masivních úhynech včelstev v celé 
republice.

Včelaři se rádi podělí se svými kolegy 
o své zkušenosti, a tak se sdružují v rámci 
své základní organizace a na různých 
setkáních, jako jsou semináře, kurzy nebo 
včelařské dny. Tyto akce jim poskytují 
příležitost inspirovat se novými poznatky 
a podělit se o své osvědčené postupy.

Naše základní organizace Nýrsko také 
nezůstává pozadu a ve spolupráci 
s dalšími subjekty pořádá setkání včelařů 
a jejich příznivců na včelnici v Petrovicích 
nad Úhlavou. Rádi bychom vás pozvali na 
následující akce:

• 26. dubna 2025 – Kurz pro 
začínající i pokročilé včelaře, kde se 
účastníci seznámí se základy činnosti 
u včel a jejich chovem.

• 24. května 2025 – Kurz chovu 
matek, na kterém vám dlouholetý 
chovatel včel a učitel včelařství pan 
Ladislav Toman prozradí jeho typy na 
úspěšný chov matek.

• 12. července 2025 – Celodenní 
včelařský den s přednášejícím  
Ing. Daliborem Titěrou, CSc.

Všechny kurzy začínají v 9.30 hodin 
a pořádají se v Petrovicích nad 
Úhlavou čp. 24 za každého počasí. 
Vstupné je dobrovolné.

Zveme všechny včelaře, ať už začínající, 
nebo zkušené, a také všechny, kteří se 
o včely zajímají, aby se k nám připojili. 
Budeme se těšit na vaši účast!

 Ladislav Toman
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Tým SDH Hodousice na soutěži v Bystřici nad Úhlavou
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Dne 15. 3. 2025 proběhl již 
57. zahrádkářský ples v Nýrsku. 
K poslechu a tanci hrála 
již tradičně kapela Regent 
a taneční parket byl stále plný. 
 
Těší nás velký zájem o náš ples 
a vysoká návštěvnost. Napočítali jsme 
290 platících.

Předchozí rok jsme poprvé zkusili 
stanovit nepovinný dress code. Dámy 
i pánové byli ozdobeni květinovými 
doplňky a vzory. Nápad měl kladné 
ohlasy, takže jsme v tom pokračovali 
a letošní ročník plesu byl na téma 
růže. Návštěvníci mohli využít 
focení ve fotokoutku, který měli 
díky finančnímu daru od sponzora 
bezplatně k dispozici, a i ten byl 
tematický a plný růží.
Díky štědrým sponzorům jsme měli 
velmi bohatou a početnou tombolu, 
která obsahovala od každého něco. 
Květiny a potřeby pro správné 
zahrádkáře, masožrouty i milovníky 
sladkého, poukazy na focení, cvičení, 
masáže, holiče i kosmetiku, ale třeba 
i poukaz na káru hnoje. Beznadějně 
vyprodaná byla i půlnoční tombola, 
kde hlavním lákadlem byl zahradní 
gril a zvěřina.

ZAHRADNĚ-CESTOVATELSKÁ 
PŘEDNÁŠKA - HOLANDSKÉ ZAHRADY
 
Pokud jste příznivci cestování, přírody, zahrad 
a kytiček, tak vás rádi uvidíme 23. 4. 2025 
v 17:00 v moštárně. Fotografiemi z holandských 
přírodních zahrad a velmi barvitým 
vyprávěním vás tímto tématem provede paní 
Alena Zelenková z Prvorepublikové zahrady 
v Janovicích nad Úhlavou. Její přednášky mají 
své kouzlo.

FLORISTICKÝ KURZ - LETNÍ KYTICE
 
Zveme nadšence do floristiky, ale i amatéry 
ve vázaní kytic na první floristický kurz 
u zahrádkářů v Nýrsku. Celodenní kurz od 
ČZS povede zkušený florista Zdeněk Kupilík 
a proběhne 24. 5. 2025 v moštárně. Obsahem 
kurzu bude vazba kytice do spirály, tvorba 
letního věnce na dveře a výroba květinových 
šperků.

Velký zájem nebyl jen o pití, ale 
i o naši kuchyňku. Prodávali jsme 
například chlebíčky, mini hamburgery 
nebo palačinky, vše vlastní výroby 
našich děvčat.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravách a hladkém průběhu plesu, 
sponzorům i návštěvníkům a budeme 
se těšit na příští rok nebo na setkání 
na dalších akcích naší organizace.
 Andrea Coufalová

Zahrádkářský ples

Zahrádkáři připravují



V únoru na valné hromadě 
Okresního fotbalového 
svazu (OFS) Klatovy byl do 
čela organizace zvolen Karel 
Kalivoda. Volba proběhla hladce, 
jelikož Kalivoda neměl žádného 
protikandidáta. Delegáti mu 
jednohlasně vyjádřili důvěru, 
čímž se stal novým lídrem 
okresního fotbalu.
Kalivoda je dlouholetou osobností 
fotbalu v regionu. Působí jako 
předseda klubu FK Okula Nýrsko 
a v minulosti se angažoval i v dalších 
fotbalových funkcích. Jeho zkušenosti 
a dobré vztahy s místními kluby 
mu pomohly získat podporu pro 
vedení OFS Klatovy. Ve svém projevu 
zdůraznil, že chce být předsedou, který 

bude vidět a slyšet, ale zároveň je 
připraven naslouchat. Vyzval všechny 
kluby, aby se na něj nebály obracet 
s problémy, protože ve výkonném 
výboru je podle něj mnoho schopných 
lidí, kteří jsou ochotni pomoci. 

Rovněž ve svém projevu poděkoval 
panu Červenému za více než dvacet 
let práce pro okresní fotbal. Přiznal, že 
ho mrzí, že si jeho předchůdce nenašel 
cestu na valnou hromadu, protože 
by mu rád osobně poděkoval. Přesto 
vyjádřil velký respekt k jeho dlouholeté 
činnosti. Dále také představil své plány 
na nadcházející období. Jako klíčový 
cíl zmínil podporu práce s mládeží, 
protože si uvědomuje, že jen část 
klubů v okrese se věnuje výchově 
mladých hráčů. Pokud se tento trend 
nezmění, některé kluby by mohly 
zaniknout nebo se muset sloučit. 

Předseda klubu FK Okula Nýrsko Karel Kalivoda 
se stal novým předsedou OFS Klatovy!
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VYHLAŠUJE 

   Zápis 

 

žáků pro školní rok 2025/2026.  

Zápis se koná od 12. do 16. května 

v odpoledních hodinách v budově školy -  

Československých legií 373, Nýrsko.  

Bližší informace na tel.  

373 700 027 nebo 604 446 480      
 



TOHLE JSME MY: Poznej (více) hráče A-týmu
Jaký máš vztah k fotbalu v Nýrsku? 
Jak dlouho tu hraješ? Hrál jsi ještě 
někde jinde? Proč ses vrátil?

„Fotbal v Nýrsku je pro mě srdeční 
záležitost, hraji tady už odmalička. 
S kluky jsme chodili fandit našim 
tátům, kteří v té době hráli za Áčko, 
řezali jsme do plechové reklamy 
a fandili, na to rád vzpomínám. 
Později mě zavedly fotbalové kroky 

Proto chce zajistit lepší podmínky pro 
mládežnický fotbal, včetně podpory 
zimní ligy a nových iniciativ v letním 
období.  
Dalším důležitým tématem byly 
finance. Kalivoda ocenil svého 
předchůdce jako skvělého hospodáře, 
ale zároveň dodal, že dobré 
hospodaření neznamená jen šetřit, 

Bavil/baví tě i jiný sport? A který 
z nich je ti bližší?

„Baví mě hodně sportů, nejvíc mě však 
před lety oslovil kickbox, je to fyzicky 
velice náročný sport a to mi pomáhalo 
i v kondici k fotbalu, vyzkoušel jsem si 
pár zápasů. 

Bohužel jsem i párkrát některé prvky 
z kickboxu zkusil při fotbale, ale z toho 
byly akorát zbytečné červené karty.“ 
(směje se) 
 

Jsi tu spokojený? Co se ti tu nejvíc 
líbí? Chtěl bys něco změnit?

„Ano, jsem opravdu spokojený. Už 
od doby, co jsem odešel z Nýrska, tak 
jsem se často chodil dívat na zápasy, 
prožíval to s kluky a podporoval je 
z tribuny. Uvnitř jsem věděl, že se 
jednou vrátím a užiji si to s nimi i na 
hřišti. A teď je to tu a dělá mi to radost. 
Nejvíc se mi tady líbí náš kolektiv, který 

všem, kteří se podílejí na chodu 
okresního fotbalu – členům výkonného 
výboru, lidem v komisích i klubovým 
funkcionářům. „OFS je nás všech,“ 
apeloval na přítomné a vyzval je ke 
spolupráci. Zároveň vyjádřil přání, 
aby je jejich práce v klubech nadále 
naplňovala a přinášela jim radost. 
 (red) 

do mládežnické akademie plzeňské 
Viktorie, kde jsem od starších žáků 
přes dorost až do B-týmu nabýval 
fotbalové zkušenosti celkem 8 let. 
Poté jsem zamířil do Německa, kde 
jsem hrál 9 let.

Nejhezčí zážitky mám z působení 
v klubu ASV Cham, kde jsme slavili 
postup do Bayern ligy. Do Nýrska jsem 
se vrátil za kamarády a skvělou partou.“ 

ale také investovat. Výkonný výbor se 
proto chce zaměřit na hledání partnerů 
a sponzorů, kteří by podpořili rozvoj 
mládeže včetně venkovských klubů. 
„Je nutno najít partnery a sponzory 
a vysvětlit jim, že peníze vložené do 
základů velké pyramidy fotbalu jsou 
tou nejlepší investicí,“ zdůraznil. 
Na závěr svého projevu poděkoval 

Sport  /  16

MICHAL HVĚZDA
přezdívka: Hvězdič
věk: 31
pozice: ofenzivní záložník
součást klubu od roku:  
1999–2007, nyní od roku 2024
vzor: táta
oblíbený tým: Real Madrid
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se skládá jak ze starších zkušenějších 
hráčů, tak i z mladších, ve kterých 
vidím velký potenciál. Dále pak i naše 
zázemí, kabina, hřiště… Bohužel teď 
přes zimní období tu netrávíme moc 
času, na tom by se mohlo trochu 
zapracovat.“ 

Jiná hráčská pozice, neláká tě?

„Momentálně jsem na své pozici 
spokojený a žádná jiná mě neláká.“ 

Kdo je tvůj největší parťák z kabiny, 
s kým si nejvíc rozumíš a proč?

„Hodně kluků znám už dlouho, některé 
ještě déle... Těžko vybrat jen jednoho.“

Máš nějaký rituál před zápasem? Jak 
vypadá tvůj den?

„Vyloženě rituál nemám, pár návyků, 
které dělám stejně jo, ale mezi rituály 
bych to neřadil.“ 

Ideální trénink. Jak si ho 
představuješ? Co tě nejvíc baví při 
tréninku?

„Ideální trénink je jít místo rozcvičky 
rovnou do „báčka“ a tam hned někoho 
uvařit. Pak si dát pár dlouhých balonků, 
prostorovou hru, střelbu a pak na dvě. 
Baví mě, když se o něco hraje a je to 
vyhecované.“ 

Jak si myslíš, že bude vypadat 
vaše jarní část sezony? Na kterého 
soupeře se nejvíc těšíš?

„Myslím, že po zimní přípravě jsme 
na jaro po fyzické stránce dobře 
připraveni, bohužel zatím netrávíme 
moc času s balonem na hřišti, doufám, 
že nás to moc neovlivní. Máme 
zkušený manšaft, věřím, že se rychle 
dostaneme do formy, budeme podávat 
stabilně kvalitní výkony a sbírat body.“ 

Kdo je tvůj vzor a proč právě on/ona?

„V různých etapách života má 
člověk nějaké vzory, ale takový můj 
celoživotní vzor je pro mě táta. 
Přivedl mě k fotbalu, v dětství mě sám 
trénoval a hodně mě naučil, vozil mě 
na tréninky do Plzně a byl snad na 
každém zápase, když to šlo. Vždy mě 
v tom fotbale podporoval a podporuje 
vlastně i dodnes, hodně mi toho 
v dospívání i zakazoval a zakazuje 
vlastně i dodnes. (haha)   Ale vím, že 
to myslí dobře. Kolikrát jsem měl už 
období, kdy mě fotbal tolik nebavil, 
protože je člověk rozbitý po každém 
tréninku nebo zápase, ale když vidím 
toho „ninju”, že i ve svém věku na sobě 
pořád maká, aby mohl hrát fotbal, je 
fascinující. Co jsem se vrátil do Nýrska, 
byl táta bohužel celý podzim zraněný, 
ale já doufám, že to teď na jaře vyjde 
a že si spolu ještě kopneme jak za 
B-tým, tak i za A-tým.“  
 Aneta Kalivodová

Duben A-tým FK Okula 
Nýrsko:
5. 4. / 16.30 – Lhota Plzeň  
vs. FK Okula Nýrsko

12. 4. / 10.15 – FK Tachov  
vs. FK Okula Nýrsko

19. 4. / 15.00 – FK Okula Nýrsko 
vs. Bohemia Kaznějov

27. 4. / 17.00 – Rapid Plzeň  
vs. FK Okula Nýrsko 

Sledujte facebookové či 
instagramové stránky FK Okula 
Nýrsko, kde se vždy dozvíte 
upřesněný datum či čas.
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Jak již několik let bývá zvykem, 
je v zimních měsících hojně 
navštěvováno nýrské kluziště, 
které ke svým zimním radovánkám 
využívají nejen občané našeho 
města. Letošní sezona byla zahájena 
v sobotu 7. prosince loňského roku 
a ukončena byla v neděli 2. března 
roku letošního. 

Z důvodu nepříznivého počasí bylo 
kluziště zavřené pouze tři dny. Dá se 
tak říci, že tato sezona byla z tohoto 
pohledu vůbec nejlepší. Každé úterní 
odpoledne probíhal hokejový kroužek 
pod vedením Radky Růžičkové, 
která po skončení sezony děkovala 
ledařům za vždy dokonale připravený 
led. Hojně využívané byly také 
pravidelné rezervace spolků z blízkého 
i vzdáleného okolí. Stejně tak bylo 
navštěvováno veřejné bruslení, které 
jako v minulém roce probíhalo pět 
dní v týdnu. I v letošním roce byl ve 
spolupráci s MKS Nýrsko uspořádán 
„Karneval na ledě“, který proběhl 

Přijďte si zahrát tenis. A pokud ještě 
nejste členem, stačí se jím stát. 
Nezáleží na věku, tenis je sport 
finančně nenáročný a pro všechny 
věkové kategorie!

Zároveň jako každý rok nabíráme 
dětičky do naší školky – nabízíme 
v ní spoustu zábavy a pohybu. 
A samozřejmě skvělého trenéra! 
Zavolejte nám a domluvíme si termín.

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?
• na báječnou hru jménem TENIS 
• na rodinné prostředí klubu 
• na skvělý a zdraví prospěšný pohyb 

NA KOHO SE OBRÁTIT?  
Pavel Vlach, profesionální trenér TK 
Nýrsko, 604 728 726

Těšíme se na vás na našich kurtech! 
TK NÝRSKO

poslední sobotu v měsíci lednu. Letos  
byli za maskoty vybráni Mickey Mouse 
a Minnie, kteří provedli děti celým 
odpolednem plným her a zábavy. 
Celkové provozní náklady se tuto 
sezonu vyšplhaly do výše 1 300 000 
korun. Výnos z pronájmu kluziště 

byl pak ve výši 230 000 korun. 
Za poskytnuté informace děkuji 
vedoucímu sportovišť Martinu Šmídovi, 
který touto cestou děkuje všem 
návštěvníkům za přízeň a těší se na letní 
setkání na nýrském koupališti.  
 (red)

Kluziště

V dubnu začíná tenisová sezona!   
TK Nýrsko vás zve na kurty!

TJ Nýrsko vás zve na tradiční Jarní 
přespolní běh 1. května 2025
Program:
12.00 - začátek prezentace
13.00 - dětské závody a ,,Buď fit‘‘
14.00 - hlavní závod

Startovné: dospělí 100 Kč, děti zdarma
Kontakt:  e-mail: behynyrsko@seznam.cz
tel: 723 086 311 / www.tjnyrsko.cz

To jsou oni „ledaři”, kteří měli celou sezonu vždy perfektně připravenou ledovou plochu
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předáno 14. června 1935 a zároveň 
95 kubíků měkké kulatiny. I v této době 
dochází od stavitele upozornění na 
vícepráce. ŘSLS se zdráhá platit. Po 
těchto nepříjemnostech je stavba dne 
26. 9. 1935 dokončena. Stavitel Houra 
žádá o její kolaudaci co nejdříve, dokud 
to povětrnostní poměry dovolí. Okresní 
úřad v Sušici má však asi dost času, 
a tak až 19. 11. 1935 se dostaví na místo 
odborná komise a konstatují, že práce 
je odborně provedena a bylo použito 

materiálu dobré jakosti, kromě dříví 
na dveře a okna, jež se bortí. Stavitel 
Houra ručil za stavbu do 1. října 1936 
až do doby superkolaudace. Ta však 
proběhla až v květnu 1937 z důvodu 
nepříznivých přírodních podmínek.

O obyvatelích nového objektu se 
toho moc neví. Podařilo se najít 
jeden doklad, kde 29. 9. 1937 Správa 
státních lesů v Dlouhé Vsi v hlášení 
ŘSLS zmiňuje, že zaměstnanec Rudolf 
Koch, do té doby bydlící na Modravě, 
se nastěhoval do nového domu pod 
Roklanem. Z uvedeného lze těžko 
dovozovat, že se jednalo o turistickou 
chatu Klubu československých 
turistů (dále KČST), když určení nově 
postaveného objektu bylo zcela jiné. 

Chata doposud stojící, napadená 
dřevomorkou, neturistická, bez 
pamětní knihy, a přesto s největší 
mediální pozorností po roce 1990. 
A také potvrzující skutečnost: „Každý 
má právo na svůj názor, ale ne na svá 
fakta, ta mají své legální majitele!“ 
A jaká ta fakta jsou?

V lednu 1934 zpracovalo stavební 
oddělení Ředitelství státních lesů 
a statků v Třeboni (dále RSLS) 
projektovou dokumentaci na stavbu 
bytu pro mladšího hajného a lesního 
dělníka u Roklanské hájenky. Na tuto 
stavbu vypsalo ředitelství soutěž mezi 
znalými staviteli. Došly tři nabídky 
od sušických stavitelů, nejlevnější 
od arch. Karla Houry (81.819,90 Kč) 
a dále od Ing. Roberta Grabingera 
a arch. Jindřicha Dolanského. Dopisem 
z 26. března 1934 žádá Správa 
státních lesů v Dlouhé Vsi ministerstvo 
zemědělství o uvolnění 90 tisíc Kč 
na tuto investici, kterou zdůvodňuje 
následovně: „S velkostatkem Dlouhá 
Ves byl převzat též dělnický domek, 
zvaný Roklanská chata, kde bydlel 
dřevorubec Kortus, který letního 
času poskytoval útulek a občerstvení 
turistům. Tato budova v polesí Březník, 
stojící na hranicích bavorských, byla 
v roce 1933 upravena na druhou 
hájenku, neboť v celém polesí 
Březníku byla jenom jediná hájenka 
(na Březníku) v bývalé lesovně. 
Velký komplex porostů tohoto 
modravského polesí byl lesnímu 
personálu úplně z ruky. Zřízení druhé 
hájenky v polesí Březníku bylo tedy 
z lesohospodářského stanoviska 
nezbytností, neboť nutno jednak velké 
plochy lesní zničené polomem nově 
vysazovati, jednak hájiti státní majetek 
proti živlům ze zahraničí. Jelikož 
hájenka stojí zcela o samotě v moři 
lesů na místě velmi ožehavém, míní 
ředitelství poblíž této hájenky postaviti 
novou budovu k umístění ženatého 
lesního dělníka, dále mladšího 
svobodného hajného pro sousední 
hájenský okres a zříditi v podkroví 
pokoj pro nahodilé obývání dozorčích 
orgánů a tím umožniti hajnému pomoc 
v každém nahodilém případě a dopřáti 
mu alespoň styk s lidmi v čase zimním, 

kdy pro spousty sněhu jest pravidelně 
od okolí zcela odříznut a odkázán 
sám na sebe. Konečně umístění 
spolehlivého lesního dělníka jest také 
nutné k rychlému obstarávání lesních 
prací.“ 
Ministerstvo zemědělství investici 
dopisem z 23. 5. 1934 schvaluje 
s několika připomínkami. Dne 
11. dubna 1935 ŘSLS znovu oslovuje 
stavitele, zda trvají na své nabídce. Po 
vyhodnocení se stavitel arch. K. Houra 

stává výhercem s nejnižší nabídkou. 
Stavba je mu zadána 23. 5. 1935 
a má být postavena do 1. 9. 1935, při 
překročení tohoto termínu se zavazuje 
platit penále 100 Kč za každý den 
prodlení. Již 28. 5. 1935 však žádá 
o prodloužení termínu do 15. září, 
neboť pro spousty sněhu nemohl 
začít ani s dovozem materiálu na 
stavbu. Toto prodloužení je schváleno. 
8. června 1935 vydává Okresní úřad 
v Sušici stavební povolení ke stavbě 
budovy pro hajného a lesního dělníka 
na pozemku č. k. 1330/4 v obci 
Filipova Huť, přičemž stavba může 
být umístěna i na sousední pozemek 
č. k. 1330/2, pokud se ukázala jako 
výhodnější vzhledem k zemní vlhkosti, 
což se následně stalo. Staveniště je 

Roklanská  
chata

8. června 1935 bylo vydáno stavební povolení ke stavbě Roklanské chaty 
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Roklanské chaty, dnes stále budící 
pozornost veřejnosti i médií.

Bylo napsáno mnoho článků, psaly se 
a snad i píší petice za její záchranu. 
Podepisují se tu lidé neznající fakta 
a někteří je ani uznat nechtějí, stále si 
vedou tu svou „pravdu“. Pojďme se na 
to podívat následovně. Chata dodnes 
stojící je napadena dřevomorkou. 
Provizorní ubytování v ní občas našli 
ti vybraní, kteří sem chodili v období 
říje střílet jeleny. Časem prostory chaty 
nevyhovovaly, a tak zázemí VIP hosté 
našli ve svých velkých a silných vozech. 
Fotky nejsou, vyjeté koleje od těchto 
aut však toho byly důkazem. K chatě 
se do podzimu 2024 nechalo dojít 
z hraničního chodníku, aniž by dotyční 
vstoupili do I. zóny NP Šumava, a to 
v období od 15. 7. do 15. 11. každého 
roku. Velmi náročné pro neturisty, tj. 
výletníky. 

Dnes je celé území Modravských slatí 
od hranice až po Roklanský a Javoří 
potok uzavřeno až do roku 2025 
s omezeným vstupem. Dostanete 
se sem jenom s průvodcem. Vstup 
organizuje NP Šumava, a to 2× do 
roka v letním období s max. počtem 
12 osob/akce a zaplatíte asi 500 Kč. 
Registrace je přes internet, první 
den začíná od 9.00. Zkuste to, já se 
o to pokoušel třikrát v 9.02, a neměl 
jsem šanci - obsazeno! Něco je ve 
vzduchu, a nejsou to jen ptáci! Ostatní 
návštěvníci chodí jinudy a jindy, 
porušují zákon NP Šumava. Ještě tak 

A jak je to s KČST v Sušici? V soupisu 
majetku KČST je vedeno vlastnictví 
parcely 1330/9 u roklanské jímky, 
která se nachází před křižovatkou 
cesty vedoucí od Březníku a cesty 
souběžné s Roklanským potokem 
vedoucí k soutoku s Rokytkou. 
Hodnota pozemku v té době činila 
300 Kč. Dá se předpokládat, že klub 
měl v úmyslu zde turistickou chatu 
postavit, ale k realizaci už nedošlo. 
Také je možné, že měl klub některý 
z objektů (Roklanská hájenka 
a Roklanská chata) v nájmu na krátkou 
dobu po 2. světové válce. Prozatím se 
žádný doklad neobjevil. A jaká byla 
historie Roklanské chaty po válce? Jak 
Roklanská hájenka, tak i chata nebyly 
po roce 1945 osídleny a jejich činnost 
byla časem ukončena. Po únoru 1948 
a se vznikem hraničního pásma je 
situace jiná. Roklanská hájenka chátrá 
a je napadena dřevomorkou a je tak 
údajně pohraničníky zbourána.  
Mladší sestra, Roklanská chata, 
odolává, je zdravější, stojí teprve 
10 let. V roce 1951 se stává součástí 
pohraničního pásma a chatu obývají 
strážci hranic. V chatě jsou kanceláře 
velitele roty Roklan a koňské stáje. 
Slouží do roku 1963, kdy rota byla 
zrušena. Chata je využívána jako 

odloučené stanoviště (piket) sousední 
pohraniční roty Březník. Vojáci 
Pohraniční stráže zde působili až do 
jara 1990 (bezmála 39 let).  
V roce 1997 byla Roklanská chata 
opravena NP Šumava (krov, střecha, 
přední stěna). Vnitřní část chaty 
opravena nebyla. To je stručná historie 

Roklanská chata zde stojí dodnes (na rozdíl od Roklanské hájenky) 

Mapa evidence nemovitostí z let 1961-1983
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před deseti lety to byli většinou turisté, 
lidé, kteří Šumavu znali, ctili ji a chovali 
se pokorně k přírodě. Přišli, pokochali 
se, nafotili chatu a odešli. 

Pocovidové šílenství výletníků zvyšuje 
počet těchto lidí nemajících úctu 
a pokoru. A tak byla jenom otázka 
času, kdy vedení NP Šumava provede 
zákaz vstupu. Nebylo nic platné: 
nechoďte, nejezděte tam. A aby toho 
nebylo málo, tak se Roklanská chata 
měla zbourat. Má dřevomorku, a to 
má!!! A hned byla petice na světě, 
nepodložené informace a lobování. 
Psalo se, že je součástí historie turistiky 
v Podroklaní, že o ní psal i Karel 
Klostermann a podobné nesmysly. 
A to i přesto, že ve Vítaném hostu 
z podzimu 2018 vyšel článek od pana 
Théra z Kvildy, který to vše na základě 
faktů výše popsaných vyvrátil. Časem 
se mezi veřejnost pomalinku dostávala 
fakta od pana Théra a již utichly hlasy 
pro petici. 

Až Ministerstvo životního prostředí 
ČR jednou schválí návrh NP Šumava 
o klidovém území (nyní části I. zóny), 
bude celý prostor na Modravsku 
od hranice až po Roklanský a Javoří 
potok se zákazem vstupu kromě dvou 
turistických cest na Březník. Tak, jak se 
dostaneme k chatě, pokud ji necháme 
stát, či postavíme novou? Nejdříve se 
musí zpřístupnit cesta od Březníku 
k Roklanské chatě, a to s omezeným 
vstupem od 15. 7. do 15. 11., jako je 
to na bavorské straně. Omezit bude 
třeba i čas, v létě od 8.00 do 18.00, 
říjen a listopad od 8.00 do 16.00. 
Kromě měsíce července a srpna bude 
vstup jen o víkendu a svátcích. Bude 
nutno stanovit maximální počet osob 
a zásadně jenom pěšky a bez psů, za 
poplatek 500 Kč/osobu. Ve světě se 
v některých národních parcích vybírá 
tzv. vstupné. NP Šumava to bude 
monitorovat na kole a za dva roky 
vyhodnotí. Pokud se to osvědčí, tak 
se chata zbourá (dávám jí tak 10 let) 

a na jejím místě se postaví přístřešek 
(lavice a stoly). Zde si budou moci 
zájemci odpočinout, pokochat se a užít 
si v tichosti srdce Šumavy a hezky 
odejít! Jedině tak lze dopřát dobrým 
lidem zažít genius loci na tomto místě, 
kde ještě před rokem 1837 stávala jak 
Roklanská hájenka, tak od roku 1936 
mladší sestra Roklanská chata. Pořád 
totiž platí: „Nepoznané je neznámé 
a neznámé je lhostejné.“ A lhostejní 
snad nechceme být!

Konec příběhů šumavských chat 
a chalup.

 Václav Vetýška

 
P. S. Pokud se vám, čtenářům, příběhy 
líbily a rádi jste je četli, děkuji vám a přeji 
hezké příběhy vašich životů. Zároveň 
děkuji redakci Nýrských novin za možnost 
publikování těchto příběhů, neboť se 
ozývají čtenáři s dalšími informacemi 
o těchto chatách a chalupách.

Dne 4. dubna 2025 si 
připomeneme 80 let od úmrtí 
spisovatele a pedagoga  
Antona Schotta. Narodil se  
8. února 1866 ve dnes již 
zaniklé samotě Klausenhäusel 
čp. 23 u Uhliště směrem na 
Svatou Kateřinu.

Dětství prožil v osadě Hinterhäuser 
(Zadní Chalupy), která se rozkládala 
těsně při bavorské hranici a náležela 
k farnosti Nýrsko. Anton Schott byl 
odmalička velice nadané dítě, a proto 
ho jeho otec Franz Schott poslal jako 
třináctiletého do Plzně na tamní 
německou reálku. Příjem Franze Schotta 
jako chudého tkalce byl velice nízký, 
a tak musel Anton po dvou letech Plzeň 
opustit a vrátit se na Zadní Chalupy. 
V Nýrsku si v té době otevřel advokátní 
kancelář Dr. Renner a mladý Anton 
u něj nastoupil jako písař. Po několika 
letech samostudia a působením na 
místě prozatímního výpomocného 
učitele v Děpolticích, Červeném Dřevě 
a Svaté Kateřině složil Schott roku 
1886 maturitní zkoušku na učitelském 

80 let od úmrtí Antona Schotta

ústavu v Praze. V okolí Nýrska se ale 
přesto jako učitel nemohl nastálo 
uchytit. Chvíli učil v Hodousicích, pak 
krátce na Svaté Kateřině a není divu, že 
když se mu naskytla možnost stát se 
řídícím nově otevírané školy v Kyselově, 
tak se roku 1889 odstěhoval i se svou 
novomanželkou Therezií Altmannovou. 

Roku 1891 byl ale suspendován, a tak 
se s manželkou vrací domů na Zadní 
Chalupy, kde se neúspěšně pokouší 
získat místo učitele na místní škole. Od 
roku 1894 je jeho dalším působištěm 
Pohoří na Šumavě, kde také začíná se 
svojí spisovatelskou tvorbou. Následně 
roku 1896 s učitelským povoláním 
končí, vrací se do svého rodiště, kde se 
živí už jen literární tvorbou.     

Schott začíná být úspěšný a za svou 
knihu Gottestal vydanou v roce 1902 
získává významné ocenění. Přesto se 
roku 1908 stěhuje ze Zadních Chalup 
na zámeček Hueb u Mettmachu do 
Rakouska, kde 4. dubna 1945 v 79 
letech umírá. Během 35 let své literární 
činnosti vydal Anton Schott na padesát 
svazků knih, třicet svazků povídek 
a novel, ve kterých popisuje přírodní 
krásy Šumavy a obyvatele Královského 
hvozdu. Anton Schott byl prastrýcem 
německého prozaika Josefa Holuba, 
rodáka z Nýrska a autora románu 
Červený Nepomuk. V Parku paměti 
u Lesního divadla byl 3. října 2016 
odhalen Antonu Schottovi pamětní 
kámen. 
 Pavel Mráz 
 Národopisný spolek Nýrsko, z. s.

Spisovatel a pedagog Anton Schott
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V únoru a březnu oslavili své životní jubileum

Petr Dvořáček, 80 let, Nýrsko
Zdeňka Skalová, 90 let, Nýrsko
Marie Večerková, 80 let, Nýrsko
K Vašemu významnému životnímu jubileu  
Vám upřímně blahopřejeme a přejeme  
do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu  
a spokojenost v osobním životě.

Máte-li zájem o zveřejnění životního jubilea či jiné významné události vašich blízkých, kontaktujte nás na telefonním 
čísle 724 913 778 nebo nám napište na email nyrskenoviny@mestonyrsko.cz.

Blahopřání

Všechno     nejlepší!

Lesní divadlo: 
Autentické místo 
s nádhernou 
atmosférou

Hledáte jedinečné místo, kde byste 
mohli prožít svou vysněnou svatbu, 
nezapomenutelnou oslavu narozenin 
nebo stylový firemní večírek? Lesní 
divadlo vám nabízí kouzelné prostředí 
uprostřed přírody, které dodá každé akci 
jedinečnou atmosféru. Stále se ptáte, 
proč zrovna zde? Lesní divadlo je skryté 
mezi stromy, daleko od ruchu města 
a nabízí romantickou kulisu pro váš 
speciální den. Jen si to představte - obřad 
pod širým nebem, vyzdobené pódium 
a šumění listí jako hudební doprovod. 
Ať už plánujete svatbu, narozeninovou 
oslavu, firemní večírek, teambuilding, 
kulturní nebo tematickou akci, tak Lesní 
divadlo je přímo určené pro vás! Fantazii 
se meze nekladou.
Nečekejte a rezervujte si termín již dnes! 
Pro více informací napište na mail  
info@nyrskozije.cz .

K O N V O J
V Í TĚZ S T V Í
P Á T E K  2 .  K VĚT N A  2 0 2 5

N Á MĚS T Í  N Ý R S K O

předpokládaný příjezd 

předpokládaný odjezd

KLUB TŘETÍ ARMÁDY PLZEŇ

10.30

11.20
UCTĚNÍ PAMÁTKY PADLÝCH

(uvedené časy jsou orientační)
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Transporty a pochody smrti – Nýrsko a okolí

DLOUHODOBÉ AKCE

JEDNODENNÍ AKCE

Příhody včelích medvídků

Právní poradna

První pomoc zážitkem

Velikonoční jarmark

Pečenka s Cibulkou

ČTVRTEK

ČTVRTEK

SOBOTA

SOBOTA

divadelní představení pro děti 
pořádá MKS

výstava k výročí 80 let od konce druhé světové války, autor Jan Jirák 

je určena pro všechny občany s trvalým bydlištěm ve městě Nýrsko,  
je poskytována bezplatně, vždy první pátek v měsíci, pořádá MKS Nýrsko 

kurz je zaměřen na praktický nácvik - bezvědomí, srdeční zástava,  
silné krvácení nebo jiný akutní stav, pořádá Nýrsko ŽIJE

odpoledne plné hudby, zpěvu, tance  a řemesel
vše doplní tvořivé dílny v sále knihovny, pořádá MKS

zábavný pořad Aleše Cibulky a Šimona Pečenky
pořádá MKS, předprodej vstupenek v městské knihovně

8.30
10.00

19.00

16.00

10.00

13.30 

70 Kč

220 Kč

2 200 Kč

vitríny U IC Nýrsko

KD-DDM

KD-DDM

sál MěK

sál Fyzio3

nýrské náměstí

Kalendář akcí na duben 2025

04
PÁTEK

zdarma

Bližší informace v Městské knihovně Nýrsko 
nebo na tel. č.: 376 555 641,  e-mail: knihovna@knihovnanyrsko.cz,

https://www.mestonyrsko.cz/icnyrsko/.

5. DUBNA 2025
od 13.30 hodin 
na nýrském náměstí

VELIKONOČNÍ
JARMARK

Město Nýrsko a MKS
Nýrsko pro vás připravily

13.40 vystoupení dětí z DDM Nýrsko

14.00 pohádka O kouzelném kvítku
             loutkoherecký soubor Dolaňáček

15.00 folklorní soubory Šumava 
             a Šumavánek

17.00 Konrádyho dudácká muzika
     

tvořivé dílny ve společenském 
sále městské knihovny

stánky s rukodělnými výrobky

občerstvení zajištěno

Uvedené časy jsou pouze orientační.



08

08

10

13

15

17

16

Virtuální Univerzita třetího věku

Pan Theodor Mundstock

Večerníčkové čtení

Tvoření v moštárně

Co potřebují děti do čtyř let?

Velikonoční trh + zábavný a kreativní program pro malé i velké

Zdraví a medicína v době barokní

ČTVRTEK

ÚTERÝ

ÚTERÝ

NEDĚLE

ÚTERÝ

ČTVRTEK

STŘEDA

Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
přihlašování studentů uzavřeno, pořádá MKS

dramatizace románu Ladislava Fuchse v podání  
Jaroslava Achaba Haidlera, pořádá MKS

čtení pro děti a rodiče s výtvarnou dílničkou
pořádá MěK

nutná závazná rezervace místa, pořádá ZO ČZS
moštárna Nýrsko, členové ČZS 180 Kč

přednáška rodinné a výchovné poradkyně Jolany Krásné
nutná rezervace, pořádá kONEkt a Asociace Comeniana

soutěžní výstava – základní kolo soutěže Řemeslo má zlaté dno vyhlášené  
Plzeňským krajem, pořádá DDM 

přednáška doc. Mgr. Karla Černého, PhD. o zdraví a nemoci  
ve středověku, renesanci a baroku, pořádá MKS

14.00

19.00

16.00

10.00

16.30

13.00 –17.00

18.00

100 Kč

180 / 250 Kč

50 Kč

70 Kč

sál MěK

sál MěK

sál MěK

moštárna

kONEkt

sál KD-DDM

sál MěK

zdarma

23

24

25

26

26

29

30

Holandské zahrady

Veřejné čtení jmen obětí holocaustu

Noc s Andersenem

Včelařský kurz  

Jaro přilétá

Čarodějnice

Klavírní koncert Jarní trylky

PÁTEK

STŘEDA

ČTVRTEK

SOBOTA

SOBOTA

ÚTERÝ

STŘEDA

zahradně–cestovatelská přednáška Aleny Zelenkové
pořádá ZO ČZS

čtení svými židovskými písněmi doprovodí hudební uskupení La-rega Trio,  
pořádá MKS

dobrodružná noc pro děti z 1.–4. tříd v knihovně, přihlášky přijímáme  
v městské knihovně do 4. 4. nebo do naplnění kapacity,  
pořádá MěK

kurz pro včelaře (i ty začínající) s přednášejícím panem Ladislavem Tomanem
pořádá ZO ČSV, Petrovice nad Úhlavou 24

povídání s Antonínem Gibišem o obyčejných i vzácnějších druzích ptáků  
na Klatovsku, pořádá MKS

hry, soutěže, zábava, buřty na ohníček vlastní, další občerstvení zajištěno
pořádají manželé Vyskočilovi

vystoupí tři skvělí hudebníci – česká klavíristka, zpěvačka a skladatelka 
Ráchel Skleničková, zpěvačka a flétnistka Eva Blažková a mladý, talentovaný 
houslista z Nýrska Antonín Opluštil, pořádá Nýrsko ŽIJE

17.00

14.00

16.00

9.30

18.00

16.00 

17.00

dobrovolné

dobrovolné

dobrovolné

dobrovolné

moštárna

náměstí

MěK

sál MěK

náměstí

kostel  
sv. Tomáše

150 Kč

18 Velikonoční trh + zábavný a kreativní program pro malé i velké

PÁTEK
soutěžní výstava – základní kolo soutěže Řemeslo má zlaté dno vyhlášené Plzeňským 
krajem, Velikonoční gymnastické závody, pořádá DDM

9.00 –17.00 sál KD-DDM


